debido, por cuanto se le debe tomar para efectos del reconocimiento pensional los parámetros exigidos en el Decreto 758 de 1990, al tratarse
de un derecho adquirido con anterioridad a 1º de abril de 1994 […]”.

En efecto, consideró que el monto de la pensión para el año de 1997 era de dos millones cuatrocientos veintidós mil novecientos treinta y seis
pesos ($2.422.936), la cual ascendió para el año 2011 a diecisiete millones noventa mil noventa pesos ($17.090.090), lo cual además de lesionar
seriamente el patrimonio de la entidad, constituye una flagrante violación al principio de la seguridad social.

Expuso que conforme con lo previsto en los artículos 2º y 3º del Decreto 1293 de 1994, el régimen de congresistas contenido en el Decreto 1359